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10505 ‐ نصیحت برای پس از رمضان

سوال

برای پس از رمضان چه توصیهای مکنید؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

آیا روزهدار پس از رمضان نیز همانطوری خواهد ماند که در رمضان بود، یا مانند آن زن خواهد شد که رشتهی خود را پس

از محم بافتن ی ی از هم باز مکند؟ آیا او که در رمضان روزه مگرفت و قرآن مخواند و صدقه مداد و بخشش

مکرد و شب را به دعا و نماز مگذراند، پس از رمضان نیز به همین حال خواهد ماند یا راه دیر یعن راه شیطان را در

پیش خواهد گرفت و مرتب گناهان مشود و خشم پروردگار را به جان مخرد؟

ثبات مومن و شیبای او بر کار نی پس از ماه رمضان نشانهی پذیرشِ اعمالش نزد پروردگار کریم است، اما ترک عمل

صالح پس از رمضان و در پ گرفتن راههای شیطان دلیل است بر ذلت و بارزش و خذلان، چنانه حسن بصری ـ رحمه

اله ـ مگوید: نزد او ارزش نداشتند که مرتب معصیتش شدند و اگر منزلت داشتند آنان را از گناه حفظ مکرد. اگر بنده

نزد اله بارزش شود نزد هیچس منزلت نخواهد یافت:

ومن يهِن اله فَما لَه من مرِم [حج: ۱۸]

(و هرکه را اله خار کند گرام دارندهای نخواهد داشت).

باعث تعجب است که برخ از مردم در ماه رمضان روزه مگیرند و شبها به نماز مایستند و صدقه و انفاق مکنند و به

استغفار مپردازند و اهل طاعت مشوند سپس تا رمضان به پایان رسید فطرتشان برعس شده و اخلاقشان بد مشوند و

مبین نماز و اعمال خیر را ترک گفتهاند و دوباره به ارتاب معاص روی آوردهاند و از طاعت آن پروردگار قُدوسِ سلام

دور شدهاند.

چه بد قوم هستند آنان که خداوند را نمشناسند مر در رمضان...

شایستهی مسلمان است که رمضان را همچون صفحهای جدید برای توبه و بازگشت و مداومت بر طاعت و مراقبت اله در
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هر لحظه قرار دهد، بنابراین مسلمان باید پس از رمضان نیز به طاعات و نیها ادامه داده و از گناهان و بدی ها دوری

گزیند و به کارهای که در رمضان باعث نزدیاش به پروردگار بود ادامه دهد.

اله جل وعلا مفرماید:

واقم الصلاةَ طَرفَ النَّهارِ وزُلَفًا من اللَّيل انَّ الْحسنَاتِ يذْهبن السيِىاتِ ذَلكَ ذِكرى للذَّاكرِين [هود: ۱۱۴]

(و در دور طرف روز و نخستین ساعات شب نماز را برپا دار، زیرا خوبها بدیها را از میان مبرد. این پندی است برای

پند گیرندگان).

و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: و در پ بدی نی انجام ده تا آن را پاک سازد و با مردم به اخلاق نی رفتار

کن.

ش در این نیست که وظیفهای که خداوند برای آن بندگانش را آفریده، عبادتِ او به یان است، و این وظیفه با

ارزشترین و بالاترین هدف یعن محقق ساختن عبودیت اله عزوجل است، که در رمضان به شل زیبا محقق مگردد. در

این ماه مردم را مبینیم که دسته دسته و فرد فرد به سوی خانههای خدا مروند و به انجام نمازهای فرض در اوقات آن و

صدقات توجه نشان مدهند و در این زمینهها با یدیر رقابت مکنند و بش این همان چیزی است که باید برایش

رقابت کرد و این مردم برای کاری که مکنند پاداش دارند، اما در پایان قضیهی اصل این است: خداوند کدامی از آنان

را با سخن ثابت در دنیا و آخرت پایدار مسازد؟ کس که خداوند او را ثبات و پایداری بدهد پس از رمضان نیز به این

اعمال نی ادامه خواهد داد. اله عزوجل مفرماید:

الَيه يصعدُ الْلم الطَّيِب والْعمل الصالح يرفَعه والَّذِين يمرونَ السيِىاتِ لَهم عذَاب شَدِيدٌ ومر اولَئكَ هو يبور [فاطر: ۱۰]

(سخنان پاک به سوی او بالا مرود و کار شایسته به آن رفعت مبخشد و کسان که با حیله و نیرن کارهای بد مکنند

عذاب سخت خواهند داشت و نیرنشان خود تباه مشود).

پس ش در این نیست که کار نی از بزرگترین عوامل نزدی بنده به پروردگار در هر زمان است. پروردگار رمضان

همان پروردگار جمادی و شعبان و ذی الحجه و محرم و صفر و دیر ماهها است، زیرا عبادات که اله جل و علا برای ما

مشروع نموده در ارکان پنج گانه نمود میابد که روزه فقط ی از آنهاست که وقتش محدود است و با پایان رمضان به

پایان رسیده و سپس ارکان دیر باق مماند که شامل حج و نماز و زکات است. ما در برابر خداوند مسئولیم و باید این

ارکان را نیز به همان صورت که باعث خشنودی اله است انجام دهیم و تلاش کنیم تا وظیفهای را که برایش خلق شدهایم به

انجام برسانیم:
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وما خَلَقْت الْجِن وانس ا ليعبدُونِ [ذاریات: ۵۶]

(و جن و انس را نیافریدهام مر برای آنه مرا بپرستند).

پیامبر ما ـ صل اله علیه وسلم ـ نیز یاران خود را به سبقت جوی در کارهای خیر و شتاب در آن ارشاد نموده و فرموده

است: چه بسا ی درهم [نقرهای] که از دیناری [طلای] پیش گرفته است، و بهترین صدقه، صدقهای است که از روی

بنیازی باشد (یعن صاحبش پس از آن بچیز نشود) و بیان داشته صدقه دهندهای که سالم است و مالدوست و از فقر

مترسد اما در عین حال صدقه مدهد، این صدقهی او نزد اله در ترازوی اعمالش سنین خواهد کرد، اما آنه صدقه را

به فردا ماندازد و وقت بیمار شد مگوید این برای فلان و برای فلان، ترس این است که عملش ساقط و بارزش شود.

اله متعال مفرماید:

انَّما التَّوبةُ علَ اله للَّذِين يعملُونَ السوء بِجهالَة ثُم يتُوبونَ من قَرِيبٍ فَاولَئكَ يتُوب اله علَيهِم وكانَ اله عليما حيما (۱۷)

ولَيستِ التَّوبةُ للَّذِين يعملُونَ السيِىاتِ حتَّ اذَا حضر احدَهم الْموت قَال انّ تُبت الآنَ ولا الَّذِين يموتُونَ وهم كفَّار اولَئكَ اعتَدْنَا

لَهم عذَابا اليما [نساء: ۱۷ – ۱۸]

(توبه نزد اله تنها برای کسان است که از روی نادان مرتب گناه مشوند، سپس به زودی توبه مکنند؛ اینان هستند که

اله توبهشان را مپذیرد و اله دانای حیم است (۱۷) و توبهی کسان که گناه مکنند تا وقت که مرگ ی از آنان فرا رسد

مگوید اکنون توبه کردم پذیرفته نیست و [همچنین توبهی] کسان که در حال کفر ممیرند پذیرفته نخواهد شد؛ آنانند که

برایشان عذاب دردناک آماده کردهایم).

بنابراین مومن متق باید خشیت اله سبحانه و تعال را در دل داشته و بر طاعت اله متعال حریص باشد و به این تقوا پایبند

مومن همانند ی ر تلاش کند. روزها و شبهای زندگاز من مانده و همیشه در راه خیر و دعوت و امر به معروف و نه

انبار است که باید ببیند در این انبار چه چیزی ذخیره مکند، اگر خیر است که در روز قیامت نزد پروردگارش به نفع او

شهادت خواهد داد و اگر جز آن بود وبال خواهد شد بر گردنش. از اله متعال خواهانم من و شما را از خسران و زیان

نجات دهد.

همچنین علما ـ رحمهم اله ـ گفتهاند: ی از نشانههای پذیرش اعمال بنده این است که خداوند به وی توفیق دهد تا پس از هر

نی، کار نی دیری انجام دهد، یعن اگر خداوند عبادت رمضان بنده را بپذیرد و بنده از این مدرسه استفاده ببرد و بر

طاعت اله استقامت ورزد در این صورت وی در رکاب کسان است که راه پایداری را در پیش گرفته و دعوت اله را

استجابت گفتهاند. اله متعال مفرماید:

ندُونَ (۳۰) نَحتُوع نتُمك الَّت نَّةوا بِالْجرشبانُوا وزتَح تَخَافُوا و ةُ ائَالْم هِملَيع لوا تَتَنَزتَقَاماس ثُم هنَا البقَالُوا ر نَّ الَّذِينا
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اولياوكم ف الْحياة الدُّنْيا وف اخرة ولَم فيها ما تَشْتَهِ انفُسم ولَم فيها ما تَدَّعونَ [فصلت: ۳۰ – ۳۱]

(در حقیقت کسان که گفتند پروردگار ما اله است، سپس ایستادگ کردند ملائه بر آنان فرود مآیند [و مگویند:] نترسید

و غمین نباشید و به بهشت که وعده یافته بودید شاد باشید (۳۰) در زندگ دنیا و در آخرت ما دوستان شماییم و هرچه

دلتان بخواهد در [بهشت] برای شماست و هر چه خواستارش باشید در آنجا خواهید داشت).

و مفرماید:

ومن يتَول اله ورسولَه والَّذِين آمنُواْ فَانَّ حزب اله هم الْغَالبونَ [مائده: ۵۶]

(و هر کس اله و پیامبر او و کسان که ایمان آوردهاند را به دوست بیرد [او پیروز است زیرا] حزب اله همان

پیروزمندانند).

و همچنین مفرماید:

إنَّ الَّذِين قَالُوا ربنَا اله ثُم استَقَاموا فََ خَوف علَيهِم و هم يحزنُونَ [احقاف: ۱۳]

(بش کسان که گفتند پروردگار ما اله است سپس ایستادگ کردند نه ترس بر آنان است و نه غمین مشوند).

بنابراین عرصهی استقامت از ماه رمضان تا ماه رمضان دیر ادامه دارد، زیرا رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید:

نماز تا نماز و رمضان تا رمضان و حج تا حج دیر پاک کنندهی گناهان است که بین آنها رخ داده، اگر [بنده] از گناهان

کبیره دوری گزیند. و اله سبحانه و تعال مفرماید:

ان تَجتَنبواْ كبآئر ما تُنْهونَ عنْه نُفّر عنم سيِىاتم ونُدْخلْم مدْخًَ كرِيما [نساء: ۳۱]

(اگر از گناهان بزرگ که از آن نه شدهاید دوری کنید بدیهای شما را از شما مزداییم و شما را در جایاه گرام در

مآوریم).

پس شایستهی مومن است که از همان آغازِ تلیف تا هنام مرگ بر مرکب استقامت و کشت نجات بنشیند و زیر سایهی لا

اله الا اله حرکت کند و خود را در سایهی نعمتهای اله بدارد، چرا که این دین، حق است و خداوند با استقامت و پایداری

در این ماه بر ما منت نهاده، یعن اوست که با روزه و دعا و پذیرش این دعا به ما لطف نموده، بنابراین برادر و خواهرم

فراموش نن که به خوب از این توفیق محافظت نمای و با بدیها و کارهای باطل آن را از بین نبری. تلاش کن خیر و

سعادت را در راه خود باری و با خواستن خشنودی اله و پیامبرش و آخرت پا در رکاب آخرت بذاری، آن وقت است که

به تو خواهند گفت: بشارتت باد به بهشت که عرضش به اندازهی آسمانها و زمین است، بهشت که برای متقیان آماده شده
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است؛ و آناه است که منادی پروردگار را لبی گفتهای که مگوید: ای خواستار خیر، روی آورد، زیرا اله در این ماه

کسان را از آتش جهنم آزاد مکند، و گفته مشود: ای خواستار بدی، دست نه دار... و همینطور این سخن رسول اله ـ

صل اله علیه وسلم ـ را لبی گفتهای که مفرماید: هر که رمضان را از روی ایمان و احتساب پاداش به نماز ایستد،

گناهان گذشتهاش آمرزیده مشود، و هر که شب قدر را از روی ایمان و احتساب به نماز ایستد گناهان گذشتهاش آمرزیده

مشود.

از اله متعال که با توفیق روزه و اعتاف و عمره و صدقات بر ما منت نهاد خواهانم با توفیق هدایت و تقوی و پذیرش

از بزرگترین عوامل نزدی و پایداری بر آن نیز بر ما منت نهد چرا که استمرار کارهای نی اعمال و ادامهی کارهای نی

به اله است، به همین سبب است که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ در پاسخ مردی که از وی خواهان توصیه شده بود،

فرمود: بو به اله ایمان آوردم، سپس پایداری ورز (متفق علیه).

و در روایت نزد امام احمد آمده که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: بو به اله ایمان آوردم، سپس پایداری بورز آن

مرد گفت: همهی مردم این را مگویند! رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: قوم پیش از شما نیز چنین گفتند، اما

استقامت نورزیدند. بنابراین شایستهی مومنان است که در طاعت اله به استقامت خود ادامه دهند:

يثَبِت اله الَّذِين آمنُواْ بِالْقَولِ الثَّابِتِ ف الْحياة الدُّنْيا وف الآخرة ويضل اله الظَّالمين ويفْعل اله ما يشَاء [ابراهیم: ۲۷]

(اله کسان را که ایمان آوردهاند در دنیا و آخرت با سخن استوار، ثابت مگرداند و ستمران را گمراه مسازد و اله هر

چه بخواهد انجام مدهد).

آنه بر طاعت پروردگار پایداری مورزد در واقع دعای خودش را استجابت نموده که هر روزی بیش از بیست و پنج بار

مگوید: اهدنا الصراط المستقيم. چرا این را در سورهی فاتحه به زبان مآوریم و کاملا معتقدیم اگر راه مستقیم را در پیش

گیریم مورد مغفرت پروردگار قرار خواهیم گرفت، اما از انجام عمل آن تنبل مورزیم؟ بنابراین باید تقوا پیشه کنیم و این

سخن را در عمل و در اعتقاد و سخن پیاده سازیم و در رکاب اهدنا الصراط المستقيم حرکت کنیم و در پلان سالان میان

ایاک نعبد و ایاک نستعین و زیر سایهی اهدنا الصراط المستقیم به سوی بهشتهای حرکت کنیم که پهنایش به وسعت

آسمانها و زمین است و کلیدش لا اله الا اله است.

مردم پس از پایان رمضان به گروههای گوناگون تقسیم مشوند که بارزترین آن دو گروه است: گروه که مبین در

رمضان در امر طاعت تلاش بسیاری مکنند و آنان را جز در حال سجده یا نماز یا خواندن قرآن یا گریان نمبین به

طوری که حالِ آنان تو را به یاد برخ از عابدان سلف ماندازد و از شدت زحمت که برای عبادت متحمل مشوند دلت

برایشان مسوزد، اما به محض تمام شدن این ماه پرفضیلت دوباره به سهل اناری و گناهان باز مگردند، انار در این

ماه اسیر طاعات بودهاند و اکنون که آزاد شدهاند دوباره به شهوتها و غفلت و لغزش روی آورده و شاید گمان مکنند این
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ی ماه عبادت باعث از بین رفتن غمها و غصههایشان مشود، غافل از آنه گناهان سبب هلاکت است، زیرا گناه همانند

زخم است و چه بسا ی زخم به هلاکت انسان بیانجامد. چه بسا گناه که بنده را از گفتن لا اله الا اله در هنام مرگ

محروم ساخته است.

او پس از آنه ی ماه کامل را با ایمان و قرآن و دیر عوامل قرب اله زندگ کرده بود دوباره عقب نشین کرده و به حال

گذشتهاش باز گشته است. اینان بندگان مواسم هستند و خداوند را جز در مواسم خاص یا به هنام سختها و تنناها

نمشناسند و بد روش است این روش که گاه برای درخواست که از خداوند دارند رو به نماز مآورند و همینه کارشان

انجام شد دیر نه سراغ از نماز مگیرند و نه روزه.

اما عبادت ی ماه کامل اگر دوباره انسان به همان روش زشتش باز گردد چه فایدهای دارد؟

گروه دوم کسان هستند که از فراق رمضان دردمند و اندوهین مشوند زیرا در این ماه شیرین ایمان را تجربه کردهاند و

در نتیجه تلخ صبر برایشان آسان شده زیرا حقیقت نفس خود و ضعف و نیاز آن به مولای عزوجل را دانستهاند، چرا که

آنان حقیقتا روزه گرفتهاند و از روی شوق به نماز ایستادهاند، در نتیجه اشهایشان برای وداع رمضان جاری است و

دلهایشان لرزان، در نتیجه گناهارشان امید آزادی از آتش و رسیدن به کاروان پذیرفته شدگان را دارد. حال ای برادر از

خود بپرس: تو از کدامین گروه؟

برای خدا بو، آیا این دو گروه ی هستند؟

الْحمدُ له بل اكثَرهم لا يعلَمونَ [نحل: ۷۵]

(ستایش مخصوص اله است، بله بیشترشان نمدانند).

مفسران در تفسیر سخن اله متعال که مفرماید: قُل كل يعمل علَ شَاكلَته (بو هر کس بر حسب ساختار خود عمل مکند)

برای کافر و ستایش وهشکند، و این نل گرفته باشد عمل مکه بر آن ش بر حسب همان اخلاق گویند: هر انسانم

برای مومن است.

همینطور بدان بیشترین اعمال که اله دوست دارد آنهای است که دوام داشته باشد هرچند کم باشد. رسول اله ـ صل اله

علیه وسلم ـ مفرماید: ای مردم کارهای را انجام دهید که توانایاش را دارید، زیرا اله خسته نمشود و خودتان خسته

مشوید، و محبوبترین کارها برای اله آن است که دوام داشته باشد هرچند کم باشد و آل محمد هرگاه عمل را انجام

مدادند بر آن مداومت مورزیدند به روایت مسلم.

و هنام که از رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارهی محبوبترین عمل نزد اله پرسیدند، فرمود: بادوامترین آن، اگر
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چه کم باشد.

از ام المومنین عائشه ـ رض اله عنها ـ پرسیدند: عمل رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ چونه بود؟ آیا روزی خاص را

[برای عبادت بیشتر] مشخص مکرد؟ فرمود: نه، کار وی مداوم [و همیش] بود، و کدام ی از شما متواند آنچه را

خود بر عبادات پایبند بمان داد انجام دهد؟. بنابراین تلاش کن بر حسب توانایه علیه وسلم ـ انجام مال ه ـ صلرسول ال

و مدوامت ورزی.

وصل اله عل نبينا محمد وعل آله وصحبه وسلم


